a) S vleizz mit Abkürzungsstrich darüber.

<sup>1</sup> C. 1 de excessibus praelatorum in VI<sup>o</sup> (V, 6).

apostolorum ejus se noverit incursum. datum Avimone 8 kalendas novembris pontificatus nostri unno quinto<sup>1</sup>.

*T aus Straßb. Thom. A. Augustin. Iad. 10 or. mb. Bulle an roth-gelben Seidenachnuren. Kostenvermerk xxiv, darunter P. de Caiū. Schreibervermerk Pascalus. Oben rechts in der Ecke R. Auf der Rückseite oben R lxxxii, unten gleichzeitiger Vermerk quod locus Argentiniensis potest mutari.*

402. Johannes de Ohssenstein . . scolasticus et Conradus de Lierheim canonici ecclesie Argentinensis, arbitri compromissari concorditer electi<sup>2</sup> super questionibus et litibus, quas Gebhardus de Friburg prepositus ex una ac decanus et capitulum ecclesie Argentinensis ex parte altera inter se habuerunt causa incorporacionis mansuriarum ecclesie, videlicet de Lampertheim de Wickersheim et de Geispoltzheim, ipsi capitulo facte, controversias dissiliunt. datum Argentine 8 kalendas decembbris anno domini 1320. November 24 Straßburg.

*M aus Melker Codex fol. 27 b cop. mb. coeva.*

403. Aebtissin und Convent des Klosters Andlau verpflichten sich, die gegen die Stadt Straßburg erwirkten Processe rückgängig zu machen. 1321 Januar 25.

Noverint universi presencium inspectores, quod nos Kunigundis divina permissione abbatissa et conventus monasterii in Andelahe<sup>3</sup> Argentinensis diocesis pro nobis et pro ipso monasterio promittimus et nos tenore presencium nomine quo supra obligamus, nunquam contra privilegia civitatis Argentinensis eidem civitati et ejus incolis indulta et concessa facere per nos vel per personam interpolitam vel hoc fieri procurare, frande et dolo penitus circumscriptis, promittentes laborare et efficere bona fide una eum . . magistro et consilibus civitatis Argentiniensis apud . . cantorem ecclesie Metensis vel ejus subdelegatum, a sede apostolica judicem deputatum in eiusm appellacionis, interposite ex parte Nicolai sculteti . . magistri et consilium predictorum ad sedem apostolicam a processibus . . decani sancti Theodati Tullensis dyocesis judicis<sup>a</sup> a sede apostolica ex parte nostra impe-

a) S judge.

<sup>1</sup> Von Ch. Schmidt in der Hist. du chap. de s. Thom. p. 246 wird diese Urkunde fälschlich dem Jahre 1311 zugewiesen.

<sup>2</sup> Am 5. November desselben Jahrs waren diese beiden Canonici von Probst, Dekan und Capitel zu Schiedsrichtern gewählt worden. Die bezügliche Urkunde im Straßb. Bez. A G fasc. 3465 nr. 337 cop. ch. sec. XVII.

<sup>3</sup> Die Aebtissin Kunigunde und der Convent des Klosters von Andlau beurkunden unterm 21 August 1319 (xstag vor sancte Bartholomeus tage), daß sie den Kirchschatz des Klosters, den sie lange Jahre hindurch zu St. Stephan in Straßburg aufbewahrt hatten, unvermindert von dort zurückgenommen haben. or. mb. c. 2 sig. pend. delapis i. Straßb. Bez. A. H fasc. 2626. In diese Zeit wird auch die Excommunication der Aebtissin Kunigunde fallen, die Bischof Johann von Straßburg pro manifesta offensa über sie verhängt hatte, und in die der Doncanonicus Hermann von Thierstein mitverwickelt wurde, weil er den Verkehr mit ihr nicht abrach. Vergl. Rosenkrünzer Bischof Johann von Straßb. S. 113 (ex cod. ms. nr. 410 d. Wiener Hofbibliothek).

trati promulgatis, processus latos a dicto . . decano sancti Thodati contra Nicolaum scultetum . . magistrum et consules predictos ac dicte civitatis cives alios revocari. insuper renunciamus prosecucionis appellacionis, ex parte nostra interposite ad sedem apostolicam ab interlocutoria . . judicium sancte sedis Maguntine lata in causa appellacionis, ex parte . . magistri et consulum predictorum interjecte ad sedem Magnutinam predictam ab interlocutoria contra ipsos promulgata a . . judice curie Argentinensis in causa, quam ipsi contra nos intendebant prosequi coram eo. in quorum evidenciam et evidens testimonium singulorum sigillum proprium . . abbatisse necnon sigillum nostrum commune . . abbatisse et conventus predictorum una cum sigillo curie Argentinensis presentibus sunt appensa. et nos . . judex curie Argentinensis, quia premissa coram nobis acta sunt in modum predictum, ideo in testimonium eorundem sigillum curie Argentinensis ad petitionem . . abbatisse et conventus predictorum presentibus duximus appendendum. actum 8 kalendas februarii sub anno domini 1321<sup>a</sup>.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 16 or. mb. c. 3 sig. pend. delapsis.* 15  
*Gedruckt nach dem Briefbuch A fol. 70<sup>a</sup> ibid. bei Schöpflin Als. dipl. II, 126 nr. 915.*

**404.** *Gerard Herr von Diest und Castellan von Antwerpen bittet die Stadt Straßburg, die Auszahlung eines Legats eines ehemaligen Diester Bürgers zu veranlassen. 1321 Januar 28.*

Universis presentes litteras visuris et audituris et specialiter sapientibus viris 20 judicibus . . scabinis et concilio civitatis Argentinensis Gerardus dominus de Dyist et castellanus Antwerpensis salutem et omne bonum cum notitia veritatis. cum Johannes dictus Soellaer condam noster opidanus in ultima sui voluntate, qua decessit, duas libras grossorum Thuronensium heredibus suis, qui sibi de jure succedere debent, legaverit de bonis suis distribuendas, prout in littera sigillo curie Argentinensis sigillata vidimus super hoc<sup>b</sup> facta contineri, item voluerit dictus Johannes, ut tres libre grossorum Turonensium Hennekino de Pyron hospiti de Hoye dentur et presententur Arnaldo de Dorne presbytero, . . Johanni de Ulbeke, . . Thilemano aurifabro et Johanni de Utrecht, ut ipsi secundum formam littere prenominate ordinent de hiis tribus libris dande a dicto Hennekino et presentande, qui 30 quidem heredes predileque quatuor persone una coram nobis super predictis quinque libris renuntiaverunt, vestram prudentiam humiliter omnique instantia qua possimus deprecamur, quatenus Heyntzelinum de Colonia vestrum civem, dicti Johannis condam nostri opidani executorem, ad hoc inducere dignemini, ut prenominas quinque libras presentium exhibitori per predictos heredes et quatuor 35 personas deputato velit deliberare, maxime cum nos una cum heredibus prefatisque personis dictum Heyntzelinum et omnes vestros cives super hiis quinque libris indempnes observare promittamus ipsosque integraliter quitos et liberos clamaverimus,